## CAP. XXXVI.

*4. Re. 18. c. 13.**2. Pa. 32. c. 1*

ET factum est: in quartodecimo anno regis Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes ciuitates Iudam unitas, & cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rabfaccan de Lachis in Ierusalē, ad regem Eze-

Ezechiã in manu graui, & stetit in aqua ductu piscine superioris in via Agri-fullo nis. Et egressus est ad eum Eliacim filius Helciae, qui erat super domum & Sobna scriba, & Ioahē filius Asaph à cōmentariis. Et dixit ad eos Rabfacas, Dicite Ezechiã, Hęc dicit rex magnus, rex Assyriorum: Quæ est ista fiducia qua confidis? aut quo consilio<sup>7</sup> vel fortitudine rebellare disponis? super quẽ habes fiduciã, quia recessisti à me? Ecce, confidis super baculum arundineum confractum istũ, super Ægyptum: cui si innixus fuerit homo, intrabit in manũ eius, & perforabit eam: sic Pharaõ rex Ægypti omnibus qui confidũt in eo. Quod si responderis mihi, In Domino Deo nostro confidimus: nõne ipse est cuius abstulit Ezechias excelsa & altaria, & dixit Iudæ & Ierusalẽ, Coram altari isto adorabitis? Et nunc trade te domino meo regi Assyriorũ, & dabo tibi duo millia equorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum. Et quomodo sustinebis faciem iudicis vnus loci ex seruis domini mei minoribus? Quod si confidis in Ægypto, in quadrigis, & in equitibus: & nunc nunquid sine Domino ascendi ad terram istam vt disperderẽ eam? Dominus dixit ad me, Ascende super terram istam, & disperse eam. Et dixit Eliacim, & Sobna, & Ioahē ad Rabfacen, Loquere ad seruos tuos Syra lingua: intelligimus enim. ne loquaris ad nos Iudaicè in auribus populi qui est super murum.

<sup>7</sup>  
Dixi vel ita puto  
consiliũ et vis tua  
ad bellũ, tãtũ mo  
do est in labijs tu  
is.

<sup>1</sup>  
fidei iussorẽ da.  
- siquidẽ.

<sup>2</sup>  
resistere poteris  
et vertere in fu  
gã vnũ.

E rum.

*aguas**sinatis vt eludat.**\* 213.*

rú. Et dixit ad eos Rabfaces, Nunquid ad  
 dominum tuum & ad te misit me Domi-  
 nus meus, vt loquerer omnia verba ista:  
 & nõ potius ad viros qui sedēt in muro,  
 vt comedant stercore sua, & bibant uri-  
nam pedũ suorũ vobiscum? Et stetit Rab-  
 faces, & clamauit voce magna Iudaicè,  
 & dixit, Audite verba regis magni, regis  
 Assyriorum. Hæc dixit rex, Non seducat  
 vos Ezechias, quia nõ poterit eruere vos.  
 Et non vobis tribuat fiduciam Ezechias  
 super Domino dicens, Eruens liberabit  
 nos Dominus, non dabitur ciuitas ista in  
 manu Regis Assyriorum. Nolite audire  
 Ezechiam: hæc enim dicit rex Assyriorũ,  
 Facite mecum benedictionem, & egredi-  
 mini ad me, & comedite vnusquisq; vi-  
 neam suam, & vnusquisq; ficum suam:  
 & bibite vnusquisque aquam cisternæ  
 suæ, donec veniam & tollam vos ad ter-  
 ram quæ est vt terra vestra, terram fru-  
 menti & vini, terram panum & vinearũ.  
 Nec conturbet vos Ezechias, dicens, Do-  
 minus liberabit nos. Nunquid liberaue-  
 rūt dii gentium vnusquisq; terram suam  
 de manu regis Assyriorum? Vbi est De-  
 us Emath & Arphad? vbi est Deus Se-  
 pharuáini? nunquid liberauerunt Sama-  
 tiam de manu mea? Quis est ex omni-  
 bus diis terrarum istarum, qui eruerit ter-  
 ram suam de manu mea, vt eruat Domi-  
 nus Ierusalẽ de manu mea? Et siluerunt,  
 & non responderūt ei verbum. Mandaue-  
 rat enim *\*rex*, dicens, Ne respondeatis ei.  
 Et

12 Et ingressus est Eliacim fili⁹ Helciæ qui erat super domum, & Sobna scriba, & Ioahē filius Afaph à commentariis, ad Ezechiam scissis vestibus, & nuntiauerunt ei verba Rabfācis.

## CAP. XXXVII.

1 **E**T factū est: cū audisset rex Ezechias, 4. Re. 19. 4. 1.  
 A **E**scidit vestimenta sua, & obuolutus 2. Pa. 32. 4. 1.  
 est sacco, & intrauit in domum Domini.

2 Et misit Eliacim qui erat super domum, & Sobnam scribam, & seniores de sacerdotibus operos sacco ad Isaiam filium *pphetę. hie*  
 3 Amos prophetam, & dixerunt ad eum, *rony. hie. fu*  
 Hæc dicit Ezechias, Dies tribulationis, & *it. n. amos*  
 correptionis, & blasphemiae dies hæc: *pr isrie pph*  
 quia venerunt filij vsque ad partum, & *etn quodq.*  
 4 virtus non est pariendi. Si quo modo au *ita hnt correa*  
 diat Dominus Deus tuus verba Rabfācis, *ta. i*  
 quem misit rex Assyriorum dominus su- *arguendū sermo*  
 us ad blasphemandum Deum viuentem, *nes.*  
 & exprobandum sermonibus quos au-

diuit Dominus Deus tuus: leua ergo orationem pro reliquiis quæ repertæ sunt.  
 5 Et venerunt serui regis Ezechiae ad Isai-  
 6 am, & dixit ad eos Isaias, Hæc dicetis  
 B Domino vestro, Hæc dicit Dominus, Ne  
 timeas à facie verborum quæ audisti, qui  
 bus blasphemauerunt pueri regis Assyrio-  
 7 rum me. Ecce, Ego dabo ei spiritum, &  
 audiet nuntium, & reuertetur ad terram  
 suam, & corruere eum faciam gladio in  
 8 terra sua. Reuersus est autem Rabfāces,  
 & inuenit regem Assyriorum præliantē  
 aduersus Lobnam. Audierat enim quia

E 2

profe-

profectus esset de Lachis, & audiuit de  
 Tharaca rege Aethiopiae, dicentes, Egressus  
 est ut pugnet contra te. Quod cum audisset  
 misit nuntios ad Ezechiam, dicens, Hae  
 dicetis Ezechiae regi Iudae, loquentes, Non  
 te decipiat Deus tuus, in quo tu confidis,  
 dicens, Non dabitur Ierusalem in manu  
 regis Assyriorum. Ecce, tu audisti om-  
 nia quae fecerunt reges Assyriorum om-  
 nibus terris quas subuerterunt, & tu po-  
 teris liberari? Nunquid eruerunt eos dii  
 Gentium, quos subuerterunt patres mei  
 Gozam, & Haran, & Reseph, & filios E-  
 den, qui erant in Thalassar? Vbi est rex  
 Emath, & rex Arphad, & rex urbis Sephar-  
 aim, Ana & Aua? Et tulit Ezechias  
 libros de manu nuntiorum, & legit eos,  
 & ascendit in domum Domini, & expan-  
 dit eos Ezechias coram Domino. Et ora-  
 uit Ezechias ad Dominum, dicens, Domine  
 exercituum Deus Israel, qui se-  
 des super cherubim: tu es Deus solus om-  
 nium regnorum terrae, tu fecisti caelum  
 & terram. Inclina Domine aurem tuae,  
 & audi: aperi Domine oculos tuos, & vi-  
 de, & audi omnia verba Sennacherib, quae  
 misit ad blasphemandum Deum viventem.  
 Verum enim Domine desertas fecerunt re-  
 ges Assyriorum terras, & regiones earum.  
 Et dederunt deos earum igni: non enim  
 erant dii, sed opera manuum hominum,  
 lignum & lapis, & cominuerunt eos. Et  
 nunc Domine Deus noster salua nos de  
 manu eius: & cognoscant omnia regna  
 terrae